eMOVIES - ESPAÇO DE MOBILIDADE VIRTUAL NO ENSINO SUPERIOR

PRÉ-SELEÇÃO DE CANDIDATOS - PÓS-GRADUAÇÃO Stricto Sensu

TERMO ADITIVO Edital 2021/1

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÕES

O Setor de Projetos Internacionais no uso de suas atribuições legais torna público a prorrogação

do período para recebimento das candidaturas  no presente Edital, conforme atualização da

clausula 7. CRONOGRAMA.

7. CRONOGRAMA

09/11/2020

Lançamento do Edital de Pré-Seleção de Candidatos 2020/1 – Programa eMOVIES e

abertura das inscrições

09/12/2020

Encerramento das inscrições: data limite para entrega dos documentos (conforme item

2.2) para o e-mail diretoriapg@pucrs.br. Até às 13h. Não serão aceitas inscrições após

este horário.

10/12/2020
Divulgação da lista dos alunos pré-selecionados (titulares e suplentes) no Portal

Internacional http://www.pucrs.br/internacional/mobilidade-academica/mobilidade-
virtual/ até às 12h.

11/12/2020 Confirmação de ocupação de vaga dos alunos pré-selecionados (titulares e suplentes),
por e-mail para diretoriapg@pucrs.br até às 16h.

A partir de

11/12/2020

Escritório de Cooperação Internacional entra em contato com os alunos pré-
selecionados para dar encaminhamento às candidaturas para as universidades

16/12/2020
Provas de Proficiência (modalidade online)

Plataforma, horário e instruções de realização da prova serão comunicados aos alunos

inscritos por e-mail até o dia 09/12/2020.

Porto Alegre, 27 de novembro de 2020.

Assessoria de Projetos Internacionais/Diretoria de Pós-Graduação

Escritório de Cooperação Internacional

Mobilidade Acadêmica

mailto:diretoriapg@pucrs.br
http://www.pucrs.br/internacional/mobilidade-academica/mobilidade-virtual/
http://www.pucrs.br/internacional/mobilidade-academica/mobilidade-virtual/
mailto:diretoriapg@pucrs.br